
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
13.02.2023                       г. Мичуринск                                            №262 

 

Об утверждении Положения о создании и сохранении в мирное время суще-

ствующих объектов гражданской обороны и поддержании их в состоянии по-

стоянной готовности к использованию на территории города Мичуринска Там-

бовской области 

 

 Во исполнение федеральных законов от 12.02.1998 №28-ФЗ «О граждан-

ской обороне»,  от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлений 

Правительства Российской Федерации от 23.04.1994 №359 «Об утверждении 

Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обо-

роны приватизированными предприятиями и организациями», от 29.11.1999 

№1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», 

приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (да-

лее - МЧС России) от 15.12.2002 №583 «Об утверждении и введении в действие 

Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», приказа 

МЧС России от 21.07.2005 №575 «Об утверждении Порядка содержания и ис-

пользования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время», по-

становления администрации Тамбовской области от 09.03.2006 №202 «О созда-

нии, сохранении и рациональном использовании защитных сооружений и дру-

гих объектов гражданской обороны», в целях создания и сохранения фонда за-

щитных сооружений и других объектов гражданской обороны на территории 

города Мичуринска Тамбовской области для защиты населения от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, и от 

поражающих факторов, вызванных чрезвычайными ситуациями природного и 

техногенного характера, администрация города Мичуринска Тамбовской обла-

сти ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить Положение о создании и сохранении в мирное время суще-

ствующих объектов гражданской обороны и поддержании их в состоянии по-

стоянной готовности к использованию на территории города Мичуринска Там-

бовской области согласно приложению. 

 2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений 

города Мичуринска Тамбовской области, независимо от форм собственности: 

 2.1 обеспечить учет существующих и осуществлять планирование созда-

ния объектов гражданской обороны в составе вновь строящегося или рекон-

струируемого (технически перевооружаемого) объекта экономики и социально-

культурного назначения; 

 2.2  обеспечить сохранность объектов гражданской обороны, принять ме- 



2 

ры для поддержания их в состоянии постоянной готовности к использованию 

по предназначению; 

 2.3 обеспечить сохранность защитных сооружений и иных объектов 

гражданской обороны и надежную работу их систем жизнеобеспечения; 

 2.4 при смене собственника приватизированного предприятия защитные 

сооружения и иные объекты гражданской обороны передавать в установленном 

порядке его правопреемнику на ответственное хранение и в пользование. При 

продаже объектов недвижимости, имеющих встроенные и отдельно стоящие 

объекты гражданской обороны, и переходе имущественных прав к правопреем-

никам включать в договоры купли-продажи условия, предусматривающие необ-

ходимость заключения новым собственником в установленном порядке догово-

ра о правах и обязанностях в отношении объектов и имущества гражданской 

обороны, а также о выполнении мероприятий по гражданской обороне; 

 2.5 исключить случаи преждевременного и необоснованного списания 

защитных сооружений гражданской обороны.  

 3. Отделу гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администра-

ции города Мичуринска Тамбовской области обеспечить учет существующих и 

осуществлять планирование создания объектов гражданской обороны в составе 

вновь строящегося или реконструируемого (технически перевооружаемого) 

объекта экономики и социально-культурного назначения на территории города 

Мичуринска Тамбовской области. 

 4. Признать  утратившим  силу постановление администрации  города  от 

05.06.2020 №803  «О мерах  по  сохранению и  рациональному использованию 

защитных сооружений гражданской обороны в городе Мичуринске Тамбовской 

области». 

 5. Опубликовать  настоящее  постановление в газете  «Мичуринская прав-

да» и разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации города Михайлова А.А. 

 

 

 

Глава города Мичуринска  

Тамбовской области                                  М.В. Харников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы  

администрации города           М.Г. Балашов 

 

Заместитель главы  

администрации города           А.А. Михайлов 

 

 

Начальник юридического управления 

администрации города            А.А. Рыбальченко 

  

 

И.о. начальника отдела гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций администрации города                Р.А. Пришутов 

 

 

Исполнитель 

Пришутов Р.А., 

5-52-90 

 

Контроль 

Скрылёва Г.В. 
 


